
 

___________________________________________________________________________________________________________________________ 

Centro Direzionale Zona Industriale – 85050 Tito Scalo (PZ) 

Tel. 0971/659111 / Fax 0971/485881 
consorzioasipz@pecsicura.it 

asi@consorzioasipzinliquidazione.it 

1 

 
In Liquidazione ai sensi dell'art.2 della L.R. di Basilicata n.7 del 3.3.2021 pubblicata sul B.U.R.B. n. 18 del 6.3.2021 

 
 Prot. n. 1844 del 16.05.2022 

 
 

DELIBERA L. n. 41/2022 
 
 
OGGETTO: Area Lago Pantano di Pignola – Allineamento catastale patrimonio consortile 

– Affidamento incarico di attività  esterna. 
 
 
PREMESSO che nell’ambito delle operazioni di Liquidazione si è evidenziata, tra l’altro, la 
necessità e urgenza di pervenire all’allineamento catastale del patrimonio del Consorzio; 
 
Che, relativamente alle aree del Lago Pantano di Pignola e alle opere connesse, si è 
verificato che nel corso degli anni, pur essendosi proceduto ai relativi frazionamenti ed  
pagamento delle relative indennità di esproprio, non furono eseguite le prescritte formalità 
catastali; 
 
Che detta attività risulta oltremodo necessaria ai fini di una corretta gestione della 
liquidazione del Consorzio disposta con legge regionale 3 marzo 2021 n. 7; 
 
Visto l'art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016 in base al quale: " …. a) per 
affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto anche senza 
previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione 
diretta;" 
 
Valutato il curriculum professionale dell’Ing. Saverio Scavone e, in paticolare, le funzioni 
svolte nel corso degli anni di ingegnere preposto al controllo della diga del Pantano e dei 
beni ad essa collegati da professionista relativamente ai beni ed agli impianti concernenti le 
aree del lago di Pignola e attesa la attestata dotazione di uno studio professionale e della 
possibilità di avvalersi di collaboratori interni ed esterni; 
 
RITENUTO possibile e opportuno il conferimento dell'incarico di che trattasi all'lng. Saverio 
SCAVONE, restando ininfluente il possibile intervento di norme e/o disposizioni di diversa 
assegnazione delle funzioni relative alla concessione da  parte del Servizio Dighe; 
 
Ritenuto che: 

 l’incarico professionale in parola non rientri tra quelli oggetto dei particolari vincoli ed 
obblighi disposti dall'art. 3, co. 55 e seguenti della legge 244/2007 come modificati dall'art. 
46 co. 2 della legge 133/2008, trattandosi di incarico tecnico affidato ai sensi e per gli 
effetti del D.Lgs. 50/2016 e successive modifiche ed integrazioni;  

mailto:consorzioasipz@pecsicura.it
mailto:asi@consorzioasipzinliquidazione.it


 

___________________________________________________________________________________________________________________________ 

Centro Direzionale Zona Industriale – 85050 Tito Scalo (PZ) 

Tel. 0971/659111 / Fax 0971/485881 
consorzioasipz@pecsicura.it 

asi@consorzioasipzinliquidazione.it 

2 

 lo stesso incarico è, infatti, una prestazione di servizio per cui non si configura come 
attività di studio, ricerca e consulenza, per le quali troverebbe applicazione l'art. 1, co. 42, 
della legge 30 dicembre 2004 n. 311 e successive modificazioni ma, trattandosi di servizio 
che rientra nell'ambito della categoria 12, CPC 867 "Servizi attinenti all'architettura e 
all'ingegneria" di cui al citato D.Lgs. 50/2016; 

 
Ritenuto congruo quale  compenso complessivo da riconoscere al professionista incaricato 
per le attività in parola l’importo di euro 25.000,00 oltre IVA e Cassa se dovute come da 
schema contrattuale che si allega alla presente delibera per formarne parte integrante e 
sostanziale; 
 
VISTA la L.R. n. 7 del 3 marzo 2021 e la D.G.R. n. 417 del 27 maggio 2021 e relativa 
documentazione, nonché i decreti attuativi DGR 855 e 856 del 22 ottobre 2021; 
 
 

D E L I B E R A 
 
 

1. di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 
atto e che le motivazioni di cui in premessa si intendono qui integralmente riportate e 
trascritte; 
 

2. di affidare l'incarico per l’allineamento catastale del patrimonio del Consorzio, 
relativamente alle aree del Lago Pantano di Pignola e alle opere connesse, all'lng. 
Saverio SCAVONE stabilendo che al professionista incaricato verrà riconosciuto un 
compenso di € 25.000,00 oltre IVA e Cassa, oltre agli oneri sostenuti per il 
completamento  delle pratiche presso il Catasto e la Conservatoria dei Registri 
Immobiliari, da rimborsare a presentazione delle ricevute attestanti le spese 
effettivamente sostenute; 

 
3. di procedere all’affidamento dell’incarico con la sottoscrizione del relativo contratto di 

“Collaborazione professionale di lavoro autonomo” come da allegato schema; 
 

4. di dare atto che tutta la documentazione di cui nelle premesse e nel dispositivo della 
deliberazione è depositata agli atti di ufficio per la conservazione nei termini di legge; 

 
5. di dare atto che il presente atto viene inviato alla Giunta Regionale della Regione 

Basilicata per quanto di competenza. 

 
 
Tito/Roma lì, 16 maggio 2022 IL LIQUIDATORE 
 Avv. Giuseppe FIENGO 

mailto:consorzioasipz@pecsicura.it
mailto:asi@consorzioasipzinliquidazione.it

		2022-05-16T13:01:20+0000
	FIENGO GIUSEPPE




